



ATASSUT

Steen Lyngø

EM 2015/130

11. 11. 2015

Forslag til forespørgselsdebat: Pædagogisk udviklende dagtilbud både i byer og bygder

(Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Først skal vi takke det tidligere medlem af Inuit Ataqatigiit for fremsættelse af det interessante forslag til forespørgselsdebat.

Ligesom det tidligere punkt på dagsordenen sagde vi fra ATASSUT, at vi har stor forståelse for begrundelserne fra forslagsstillerens og er ikke uenige om, at det betyder rigtig meget for mange af vores studerende udenfor Grønland, at der er gode incitamenter for at vende tilbage til Grønland og gode rammer til at starte deres nye tilværelse som nyuddannet, og ikke mindst er det også vigtigt for andre hjemmehørende der gerne vil bidrage til samfundet gennem selvforsørgelse, at de har adgang til daginstitutioner, men vigtigst af alt – er det vigtigt for børn der er i dagtilbud, at de har gode, ordnede og trygge rammer hvor de bliver stimuleret fysisk som mentalt.

Det er for ATASSUT vigtigt at vi som et samfund kan gå en tryk udvikling i møde, derfor er det også vigtigt, at såfremt der skal ske ændringer at disse ikke hastes igennem og at de velfunderede.

Forslagsstilleren påpeger blandt andet i sit forslag muligheden for at etablere “børnehaveklasser”, for derigennem at sikre at børnene inden de starter i skole er klædt bedre på til skolelivet. Tanken i sig selv er der ikke noget galt med, men vi er bekendt med at børn i den alder kan være meget forskellige i deres modenhed, og vi mener i ATASSUT, at det er vigtigt at se på hvordan det kan påvirke de enkelte børn når de “sluses” ind i skolerne blandt store børn – vi siger det, da det er vigtigt for os at “børn får lov til at være børn” – da det at blive skolebarn kan give følelse af at have forpligtelser, og der er det vigtigt at være opmærksomme på at børn kan være sårbare.



Vi er i ATASSUT bekendt med at man i andre lande allerede i tidligere aldre påbegynder skoling, hvor de på deres faglighed kan være langt frem – men hvor de i deres følelsesmæssige udvikling som barn kan ligge på et helt niveau – derfor mener vi i ATASSUT, at såfremt vi skal se på en tryk opvækst for vores børn, så er det vigtigt at have nogle værdidebatter om hvilke værdier vi som et folk vil opdyrke, og hvilke vi vil fremelske i vores udvikling – det mener vi fortsat i ATASSUT er vigtigt at få på plads.

Det var hvad vi fra ATASSUT ville bidrage med til forspørgselsdebatten.